dicto maestro domenico sera venuto a lucha di mano in mano secondo che scadera per dicti orna-

menti, e ducati trecento cioè due. 300 da quando lorgano sera finito e posto in lo luogo dove debbe

stare di qnine a due mesi proximi avenire. E questi due mesi si mettcno acciocché infra il dicto

tempo dicto organo si possa vedere et udire et far vedere selle buono et perfecto, o, no, et non es-

sendo dicto organo bnono et perfecto, dicto organo cum li ornamenti suoi rimagni al dicto Domenico

e sia suo, e dicto maestro Domenico sia tenuto di restituire al dicto operaio li dicti due. 150 setanti

navesse ricevuti, se non quella parte che di essi havesse ricevuti per dicti ornamenti, e debbesi tare

giudicare da due persone pratiche et Intendenti in dicto mestieri da esser electe una per lo dicto

maestro Domenico e l'altra perle dicto operaio al Giuditio de quali si debbi stare. Et lo quale organo

debbi esser largo in faccia br.. 6 Incirca et promecte dicto maestro Domenico dare fornito dicto or-

gano da questo di a mesi venti pro.\imi avenire, et debbe dicto maestro Domenico venire in luca a

fare dicto organo Infra un anno proximo avenire, et debbe esser dato alle spese di dieta Opera al

dicto maestro Domenico uno luogo ydoueo e ricipienle in S. Martino o quine presse (sic) dove habbia

a dirissare dicto organo.

• Item, perche il dicto maestro Domenico dice non poter fare dicto organo per meno di ducati 500,

pertanto permette alla discretione del Magnifico Messer Jacopo da Ghivizzano che se il dicto organo

clli ornamenti suoi saranno tali quali erede dicto Messer Jacopo che li babbi a dare due. 50 larghi

più oltra li dicti due. 450 promissi di sopra per ogni supplemento merce spesa et diligentia che dicto

maestro Domenico moctcra in dicto organo et suoi ornamenti. Accio che diclo maestro Domenico sia

incitato e confortato a farlo in tutta belicza et perfectione che sono in fine ducati 500 larghi, de

quali due. SO dare o non dare al dicto maestro Domenico stia solo alla discretione del dicto Messer

Jacobo, et dieta Opera non sia tenuta pagare dicti due. 50 se non tanto quanto piacerà et dira dicto

Messer Jacopo. Le quali cose diclo maestro Domenico promecte attendere et observare a buona fede

sotto la pena di due. 400, da esser pagali alla dieta Opera oltre la pen^) infrascricta, ec. ».

(39) S(or. della mus. cap. i. pag. 109.

(40) ID alcuni organi antichi fu costumato di dividere in due pezzi li soli tasti di delasolrè e ge-

soireut di ogni ottava; per la voce del primo pezzo era di un quarto più grave dell' altro, cosi il pri-

mo D. serviva per la terza maggiore del tono di Emi. e l' altro per il fono di Bfà : allo stesso

• modo il primo pezzo del G serviva per il tono di Elami terza maggiore, e I' altro per quello di

Elafi, e con ciò correggevasi la sensibile alterazione delle terze ora crescenti segnalamente nei toni

• di Bmi e di Elafi senza grande confusione dei tanti scavezzi voluti nel sistema finito enarmonico;

• ma l'uso presente dello tastiere negli organi e cembali denominato sistema temperato, benchft d' ac-

cordatura non eguale, viene dalla perizia di quelli che li accordano resa meno sensibile 1' imperfe-

• zionc; consiste che sappiano tener più giusta la tensione delle corde o canne che sono di maggior

• uso, e tanto solo d'imperfezione in ciascuna canna permcltano, quanto può esser tollerabile, di che

più che altro giudica la pratica •. Giuseppe Serassi, Lettere lugli Organi. Bergamo, nella ttamperia

Katali 1816 pag. 22 e 23.
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(il) « Anno 1484, die vero XIII lanuarii. Magnificus dominus lacobus de Gbivizzano Operarius supra-

• seriptus .... fuil confessus Magistro Dominico suprascripto .... per ipsum Magistrum .... fuisse

« confeclum .... et consignatum organum promissum modis et formis et cum omnibus ornamcntis et

aliis circumstantìis debitis et requisifis, vigore suprascripli instrumenti, et de co se bene contentum

• vocavit .... et posltum et consignatum bene sonantem et concordantem, prout decet in ecclesia Sancii

« Martini loco proplerea ad illud deputalo (a).

i Ipseque Magister .... fuit confessus .... sibi solutum et satisfactum esse de omni sua debita et

• conveniente mercede ac premio promisso vigore suprascripti .... inslrumenti, et omnium sibi debi-

• torum ex causa dìcti organi et ejus ornamenlorum et concordanlie .... preterquam de raanticis factis

• bis prò dictis organis, de quibus sibi reservavit lus conscguendi debitara mcrcedem etc. ». Ser Bene-

detto Fbanciotti anno, giorno e mese suddetto; in Arck. iS'ot. luccli.

(42) Ser Benedetto Franciotti, o Novembre USI.

(43) Ser Benedetto Fr,4nciotti, 12 Gennaio 148S, f.
i tergo.

(44) Ser Benedetto Franciotti, 2 Maggio 1488, f. 25.

(45) Ser Jacopo Carli, /2 Novembre 1498, f.
1 14.

(46) Ser Benedetto Franciotti, 5/ Maggio 1488.

(47) Ser Benedetto Franciotti, /O Settembre Ì49S, f. S97 ; in Ardi. Nat.

(48) Loco cil.

(49) " Die VIIJ Augusti tS19.

• Egregii viri Coluccius olim Leonardi Cohicci et Vincenlius olini Ioannis Anionli Marci Garfagnini, de

• Pelrasancta, operariì Ecclesie Sancti Martini de Pelrasanela locavcrunl speclabili viro Magistro Do-

• minico Magistri Laurentii organisle, civi Incensi, presenti et conducenti, ad construendum et de novo

- faciendum unum organum in ecclesia Sancti Martini de Petrasancta, cum infrascriptis modis, formis

I. et conditionibus, viilclicet . . . quia in primis canna maior dicti organi ad minus sit ea qualitate ci

" mcnsura prout est magna et major canna (sic) vocitale organis (sic) ecclesie Sancti Pelri de Lacha

.. extra et prope civitatcm Luccnsem situale. Canne omncs vero de jam dicti organi esse debeant de

- stagno bono et replenum de intus debcat esse de plumbo, et debeat habcre unum registrum et unum
" inandricbum in plus quod non habeat suprascriptum organum Sancii Petri predicti. Quod organum

" idem magister Dominicus teneatur et debeat et ita promisil suprascriptis operariis tacere sino clau-

sura et sinc orhameiilis sonantem et concordanlem in Ecclesia predicta Sancii Martini de Pelrasancta

• infra unum annum incipiendum in Kalendis Octobris proximi venturi prcsenlis anni 1519 ad unum
.. annum lune proxime fulurum, prò pretio et nomine firmali pretii ducatorum trecentorum quinqua-

• ginta lalorum etc. eie. . — Arch. Gen. de' Contralti in Firen:e. Rogiti di Ser Gio. della Badessa dn

Piefraaanta. Protocollo del ISI9 e l'iìO.

(SOI Nel contratto rogalo da Ser Giuseppe Piscilla, o' IO Marzo IS'ì6,a
f. 80 del suo protocollo; in

Ardi. not. lucch. si logge':

" Cum sit quod Magisler Dominicus Magislri Laurentii de Organis L. C. rcceperit ab Operariis Opere

» S. Martini de Pelrasanela . . . ducatos in totum cenlum viginli quinquc prò parie pretii et mercedis

• nnius organi, quod diclus M.' Dominicus conficere promlsit . . . prò prefata ecclesia ... ut de pre-

• dictis constare dìcuntur instrumcnla publica rogala manu Ser Francisci Luporini not. pub. do luca

• sub die 9 Decembris 1SI9, et manu Ser Joannis Badisse de Pelrasanela sub die XXI Julii IS21. et

• manu Sor Tomasii Antonioli not. pub. lue. sub die 26 Augusli l!i2." . . . Cumque diclus M.' Dominicus

. mortuus fuerit . . . ipso organo imperfcclo. Ilinc est quod M."' Lucas olim M.' Laurentii de Organis, fra-

" ter dicti M.''' Dominici, prò omni suo jurc et interesse, et Nicolaus Michaelis M.'' Laurentii suprascripti.

ncpos et hcres ipsius iM.''' Dominici prò omni suo jure et interesse, et coniunclim et divisim . . . Iioc

(a) Nelle memorie nis. dell' Antlronni a paj 470 >i lc(;(;e elio nel t !8( « L'operare e consI(;licri doliboroiono ilio